
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2232.18/60069/2025	
Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για 
την πληρωμή του επιδόματος σίτισης των σπου-
δαστών/στριών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυ-
τικού (ΑΕΝ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής (ΥΝΑΝΠ), για το εκπαιδευτικό 
έτος 2024-2025.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 99/1973 «Περί συστάσεως Κεφαλαίου Ναυ-

τικής Εκπαίδευσης και ρυθμίσεως θεμάτων αναφερόμε-
νων στη δημόσια ναυτική εκπαίδευση» (Α’ 173),

β) της παρ. 1 του άρθρου 26 του ν. 2638/1998 «Ορ-
γάνωση και λειτουργία της Ναυτικής Εκπαίδευσης, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 204),

γ) του άρθρου 51 «Τροποποίηση του άρθρου 11 του 
ν. 3922/2011 (Α’ 35)» του ν. 4487/2017 «Ηλεκτρονικό σύ-
στημα διάθεσης τηλεοπτικού διαφημιστικού χρόνου, 
τροποποίηση του ν. 3548/2007, σύσταση μητρώου περι-
φερειακού και τοπικού Τύπου, ειδική σήμανση γραμμω-
τού κώδικα στις έντυπες εκδόσεις, δημιουργία θεσμικού 
πλαισίου για την ενίσχυση της παραγωγής οπτικοακου-
στικών έργων στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 116),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -  
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του άρθρου  145 του ν.  4504/2017 «Δια βίου εκ-
παίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και 
της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοι-
νωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού 
προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά 
έργα και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 14 του ν. 4532/2018 «Ενσωμάτωση στην ελ-
ληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1974 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 63),

στ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

η) του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154),

θ) του π.δ. 136/1998 «Περιορισμοί έκδοσης χρηματι-
κών ενταλμάτων προπληρωμής και ευθύνες υπολόγων» 
(Α’ 107),

ι) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιβ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ιγ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ιδ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4645

60385



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60386 Τεύχος B’ 4645/29.08.2025

ιε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιστ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιθ) της υπ’ αρ. 86005/3165/06-07-1981 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Περί κυρώσεως Οικονομικού Κανονι-
σμού Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαιδεύσεως» (Β’ 424),

κ) της υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών 
του ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 
υπουργικής απόφασης 46274/26-09-2014 (Β’  2573)» 
(Β’ 2857),

κα) της υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/29-05-2019 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Έγκριση του Κανονισμού Σπου-
δών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Κ.Σ./Α.Ε.Ν.)» 
(Β’ 2028),

κβ) της υπ’ αρ. 2231.2-13/35792/12-06-2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση-συμπλήρωση 
της υπό στοιχεία Μ 3615.3/03/00/27-10-2000 απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Εμπορικής Ναυτιλίας “Έγκριση Κανονισμού Σπουδών 
Πλοιάρχων και Μηχανικών (Π-Μ) των Ακαδημιών Εμπο-
ρικού Ναυτικού (Κ.Σ./ΑΕΝ)” (Β’ 1393)» (Β’ 2403),

κγ) της υπ’ αρ. 12755/24-12-2024 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επεν-
δύσεων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2024, χρη-
ματοδότηση του ΠΔΕ έτους 2025 και ρύθμιση σχετικών 
θεμάτων» (Β’ 7122),

κδ) της υπ’ αρ. 19173/08-04-2025 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Κατάργηση της έκδοσης του πιστοποιητικού 
οικογενειακής κατάστασης και του πιστοποιητικού γέν-
νησης για τη διεκπεραίωση διοικητικών διαδικασιών» 
(Β’ 1783),

κε) της υπό στοιχεία Οικ 2/83143/Α0024/13-11-2008 
απόφασης «Διατήρηση εκτός Π/Υ Ειδικών Λογαρια-
σμών» (Β’ 2444),

κστ) της υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφασης 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403),

κζ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2) Την υπ’ αρ. 2880.1/5639/2025/27-01-2025 απόφαση 
«Ένταξη της Πράξης με Τίτλο “Επίδομα σίτισης σπουδα-
στών Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) ακαδη-
μαϊκού έτους 2024-2025” με Κωδικό Π.Σ. Ε.Π.Α. 5225464 
στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής - Υποπρόγραμμα 
Α’: “Ενίσχυση της Ναυτιλίας, της Εθνικής Λιμενικής Στρα-
τηγικής και της Ασφάλειας και της Προστασίας στο Θα-
λάσσιο Χώρο (Γενική Γραμματεία Ναυτιλίας και Λιμένων, 
Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής)”, 
η οποία εμπίπτει στον Αναπτυξιακό Στόχο 3 “Κοινωνική 

Ανάπτυξη”, στον Άξονα Προτεραιότητας 3.5 “Κοινωνικές 
Επενδύσεις (π.χ. στήριξη της οικογένειας, ενίσχυση προ-
σχολικής αγωγής)”» (ΑΔΑ: 68Τ54653ΠΩ-Ο1Φ).

3) Την υπ’ αρ. 678/04-03-2025 απόφαση ένταξης έργου 
στη ΣΑΝΑ 389 (ΑΔΑ: 9ΠΞΕΗ-ΓΘ9).

4) Το υπ’ αρ. 2812.7/25893/2025/08-04-2025 σχετικό 
εισηγητικό σημείωμα της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

5) Την υπ’ αρ. 21661/22-04-2025 εγκύκλιο του Υπουρ-
γού και Υφυπουργού Εσωτερικών «Κατάργηση της έκ-
δοσης των πιστοποιητικών γέννησης και οικογενειακής 
κατάστασης κατά τη διεκπεραίωση διοικητικών διαδι-
κασιών» (ΑΔΑ: 98Υ146ΜΤΛ6-Θ0Γ).

6) To υπ’  αρ. 2812.3/38166/22-05-2025 έγγραφο  
ΔΙΠΡΟΠ Β’ «Ορισμός Υπηρεσίας αρμόδιας για τη μετα-
φορά πιστώσεων σε ειδικό λογαριασμό και σύνδεσή της 
σε λογαριασμό της συλλογικής Αποφάσεως 389, μέσω 
της οποίας χρηματοδοτούνται έργα του εθνικού ΑΠΔΕ» 
(ΑΔΑ: ΨΓΛΓ4653ΠΩ-Υ07).

7) Το υπ’  αρ.  2812.3/38181/22-05-2025 έγγραφο  
ΔΙΠΡΟΠ Β’ «Ορισμός Υπεύθυνου Λογαριασμού έργου 
ΠΔΕ της ΣΑΝΑ 389, που χρηματοδοτείται από τον Προϋ
πολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΝΑΝΠ» (ΑΔΑ: 
ΡΩ3Μ4653ΠΩ-ΨΘ9).

8) Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπί-
ζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Επί-
δομα σίτισης των σπουδαστών/τριών των Ακαδημιών 
Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ)» στο ΕΜΔΔ «Μίτος».

9) Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί πίστωση στον 
προϋπολογισμό του ΚΝΕ και ότι προκαλείται δαπάνη, 
η οποία για το οικονομικό έτος 2025, εκτιμάται στο 
ποσό των 1.500.000,00 €, ενώ η συνολική δαπάνη θα 
βαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων Φορέας 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Ειδικός 
Φορέας Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΝΑΝΠ (ΣΑΝΑ 389), σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 678/04-03-2025 απόφαση ένταξης του έργου 
«Επίδομα σίτισης σπουδαστών Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (Α.Ε.Ν.) ακαδημαϊκού έτους 2024-2025», συνο-
λικού προϋπολογισμού 1.500.000,00 €, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Το ύψος του ετήσιου επιδόματος σίτισης των σπου-

δαστών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) 
μεικτής φοίτησης, ορίζεται σε εξακόσια (600,00) ευρώ 
ανά σπουδαστή για το εκπαιδευτικό έτος 2024-2025, το 
οποίο περιορίζεται σε τριακόσια (300,00) ευρώ για τα 
έτη για τα οποία προβλέπεται εκπαιδευτικό ταξίδι κατά 
τα ειδικότερα οριζόμενα στην Ενότητα Α του άρθρου 3 
της παρούσας.

Άρθρο 2 
Καταβολή επιδόματος σίτισης  
σπουδαστών/τριών ΑΕΝ

1. Ορίζουμε όπως η δαπάνη για την καταβολή του 
επιδόματος σίτισης σπουδαστών/τριών ΑΕΝ, για το 
εκπαιδευτικό έτος 2024-2025, προπληρώνεται από τον 
Ειδικό Λογαριασμό «Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευσης 
(ΚΝΕ)» μέσω των Παγίων Προκαταβολών οικείων Σχολών 
(ΑΕΝ) και εν συνεχεία ελέγχεται, εκκαθαρίζεται και απο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60387Τεύχος B’ 4645/29.08.2025

καθίσταται από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
(ΔΟΔ) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής (ΥΝΑΝΠ) με την έκδοση χρηματικών ενταλμάτων, 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Η τελική δαπάνη 
βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) του ΥΝΑΝΠ με μεταφορά ισόποσης 
πίστωσης στον Ειδικό Λογαριασμό ΚΝΕ.

2. Οι επιμέρους δαπάνες για την καταβολή του επιδό-
ματος του άρθρου 1 βαρύνουν αρχικά τον προϋπολογι-
σμό του ΚΝΕ οικονομικού έτους 2025, και συγκεκριμένα 
τον ΚΑΕ 2119 «Λοιπές επιδοτήσεις», στον οποίο εγγρά-
φονται οι σχετικές πιστώσεις.

3. Η αποκατάσταση από το ΠΔΕ στον Ειδικό Λογα-
ριασμό του ΚΝΕ βαρύνει τον Προϋπολογισμό του ΠΔΕ 
ΥΝΑΝΠ, Ειδικός Φορέας ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ ΣΑΝΑ 389 
ΑΛΕ 2310989899 «Λοιπές μεταβιβάσεις σε φυσικά πρό-
σωπα και φορείς χωρίς νομική προσωπικότητα».

Άρθρο 3 
Διαδικασία και δικαιολογητικά

Καθορίζουμε τη διαδικασία και τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά για την καταβολή του επιδόματος σίτισης 
σπουδαστών/στριών, ως ακολούθως:

ΕΝΟΤΗΤΑ Α: ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
1. Η Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Οικονομικής 

Πληροφόρησης (ΔΙΠΡΟΠ) της ΓΔΟΥ του ΥΝΑΝΠ μεριμνά 
για την κατανομή των απαιτούμενων πιστώσεων στις 
Πάγιες Προκαταβολές Κεφαλαίου Ναυτικής Εκπαίδευσης 
(ΚΝΕ) των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) ΗΠΕΙ-
ΡΟΥ - ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - ΚΡΗΤΗΣ - ΚΥΜΗΣ - ΟΙΝΟΥΣΣΩΝ -  
ΣΥΡΟΥ - ΧΙΟΥ - ΥΔΡΑΣ - ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΚΑΛΥΜΝΟΥ 
(ΚΑΕ  2119 «Λοιπές επιδοτήσεις») και αντίστοιχα στη 
ΣΑΝΑ 389 του ΠΔΕ ΥΝΑΝΠ.

2. Η καταβολή του επιδόματος σίτισης στους δικαιού-
χους σπουδαστές/τριες, καθώς και τα ποσά επιδόματος 
που δικαιούνται, περιγράφονται ως κατωτέρω:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΕΤΟΣ ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΟΣΟ

ΠΡΩΤΟ ΕΤΟΣ Α’ Εξάμηνο
Β’ Εξάμηνο 

300€
300€

ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΤΟΣ 1ο εξάμηνο πρακτικής άσκησης επί πλοίου
Γ’ Εξάμηνο

-
300€

ΤΡΙΤΟ ΕΤΟΣ Δ’ Εξάμηνο
Ε’ Εξάμηνο 

300 €
300€

ΤΕΤΑΡΤΟ ΕΤΟΣ ΣΤ ΄ Εξάμηνο
2ο εξάμηνο πρακτικής άσκησης επί πλοίου

300€
-

3.α. Οι δικαιούχοι σπουδαστές/τριες του επιδόματος 
σίτισης υποβάλλουν σχετική αίτηση-υπεύθυνη δήλωση, 
η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
(Παράρτημα Α’),

β. οι αιτήσεις των δικαιούχων σπουδαστών/τριών υπο-
βάλλονται, μαζί με τα δικαιολογητικά των παρ. 2-6 της 
ενότητας Β, στο Γραφείο Σπουδαστικής Μέριμνας της 
ΑΕΝ στην οποία είναι εγγεγραμμένος/η ο/η σπουδα-
στής/τρια και προωθούνται στον αρμόδιο Διαχειριστή 
Παγίας Προκαταβολής ΚΝΕ για έλεγχο και πληρωμή,

γ. μετά την εξόφληση των δικαιούχων σπουδαστών/
τριών από τους Διαχειριστές Παγίων Προκαταβολών 
ΚΝΕ, οι ΑΕΝ αποστέλλουν στη ΓΔΟΥ/ΔΟΔ τα ακόλουθα:

γα. Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης,
γβ. ενημερωτικό Σημείωμα Παρακολούθησης Προϋ-

πολογισμού,
γγ. κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών επιδό-

ματος σίτισης (Παράρτημα Β’), εις διπλούν,
γδ. αιτήσεις σπουδαστών/τριών (Παράρτημα Α’) με τα 

συνημμένα δικαιολογητικά,
γε. παραστατικά καταβολής επιδόματος στους δικαι-

ούχους σπουδαστές/τριες.
Ειδικότερα, η κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/

τριών επιδόματος σίτισης (Παράρτημα Β’), καθώς και τα 
παραστατικά καταβολής επιδόματος στους δικαιούχους 
σπουδαστές/τριες (ανωτέρω περ. γε), αποστέλλονται 
και στη Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών (ΔΕΚΝ), για 

την παρακολούθηση του αριθμού των ωφελουμένων 
σπουδαστών/τριών και του χορηγηθέντος ποσού επι-
δόματος σίτισης.

Εν συνεχεία, η δαπάνη για την καταβολή του επιδόμα-
τος σίτισης ελέγχεται, εκκαθαρίζεται και ενταλματοποιεί-
ται από τη ΓΔΟΥ/ΔΟΔ του ΥΝΑΝΠ προς αποκατάσταση 
των Παγίων Προκαταβολών ΚΝΕ και έκαστο χρηματικό 
ένταλμα εκδίδεται ανά ΑΕΝ.

4. Μετά την εξόφληση του χρηματικού εντάλματος, 
αντίγραφο εξωφύλλου αυτού, συνοδευόμενο από κατά-
σταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών (δικαιολογητικό 
γγ - Παράρτημα Β’), αποστέλλεται από τη ΓΔΟΥ/ΔΟΔ στο 
αρμόδιο τμήμα της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Ναυτικών 
(ΔΕΚΝ), προκειμένου, ως επισπεύδουσα Υπηρεσία, να 
αποστείλει αίτημα χρηματοδότησης του έργου προς τον 
Φορέα Χρηματοδότησης (ΔΙΠΡΟΠ), με κοινοποίηση του 
αιτήματος στη Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμμα-
τισμού (ΔΙΑΝΠ). Το αίτημα χρηματοδότησης αξιολογεί-
ται από τη ΔΙΑΝΠ και εκδίδεται σχετική γνώμη. Από τη 
ΔΙΠΡΟΠ πραγματοποιείται η μεταφορά αντίστοιχου πο-
σού από το ΠΔΕ στον Ειδικό Λογαριασμό ΚΝΕ, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

5. Η υποβολή των αιτήσεων των δικαιούχων σπου-
δαστών/τριών για το εκπαιδευτικό έτος 2024-2025 θα 
πραγματοποιηθεί εντός τριών (03) μηνών από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης. Κατ’ εξαίρεση, και αναφορικά με τους/τις δι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60388 Τεύχος B’ 4645/29.08.2025

καιούχους σπουδαστές/τριες που, κατά την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας κοινή υπουργική απόφαση, 
πραγματοποιούν το προβλεπόμενο εξάμηνο πρακτικής 
άσκησης επί πλοίου, η υποβολή των αιτήσεων θα πραγ-
ματοποιηθεί εντός έξι (06) μηνών από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της.

6. Η καταβολή του επιδόματος στους δικαιούχους 
σπουδαστές/τριες θα πραγματοποιηθεί από τον αρμό-
διο Διαχειριστή Παγίας Προκαταβολής ΚΝΕ της οικείας 
Σχολής, αφού προηγουμένως ελεγχθούν τα προβλεπό-
μενα δικαιολογητικά και διαπιστωθεί ότι πληρούνται οι 
νόμιμες προϋποθέσεις.

7. Η αρμόδια Διεύθυνση Εκπαίδευσης Ναυτικών θα υλο-
ποιήσει το έργο με βάση την υπ’ αρ. 2880.1/5639/2025/ 
27-01-2025 απόφαση Ένταξης. Ειδικότερα:

α. Θα προβεί στην υποβολή Τεχνικού Δελτίου Υποέρ-
γου, μέσω του Ο.Π.Σ. του Ε.Π.Α., εντός εύλογου χρονι-
κού διαστήματος από την υπογραφή της σχετικής κοινή 
υπουργική απόφαση,

β. με την ολοκλήρωση των πληρωμών, θα υποβάλ-
λει Δελτίο Δήλωσης Δαπανών (Δ.Δ.Δ.), μέσω του Ο.Π.Σ. 
του Ε.Π.Α. Στο Δ.Δ.Δ. επισυνάπτονται τα αποδεικτικά 
έγγραφα, στα οποία εμφανίζεται η πραγματοποιηθείσα 
εκταμίευση και η υλοποίηση του φυσικού αντικειμένου 
που συνδέεται με τη σχετική εκταμίευση ως ακολούθως:

βα. Αντίγραφα εξωφύλλου χρηματικών ενταλμάτων,
ββ. κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών επι-

δόματος σίτισης, και
βγ. παραστατικά καταβολής επιδόματος στους δικαι-

ούχους σπουδαστές/τριες,
γ. με την ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού 

αντικειμένου του έργου, θα υποβάλλει Τεχνικό Δελτίο 
Πράξης Ολοκλήρωσης, μέσω του Ο.Π.Σ. του Ε.Π.Α.. 
Στην Έκθεση Ολοκλήρωσης Πράξης περιγράφονται το 
υλοποιηθέν φυσικό αντικείμενο και τα αντίστοιχα πα-
ραδοτέα (κατάσταση δικαιούχων σπουδαστών/τριών 
επιδόματος σίτισης ανά ΑΕΝ), οι δαπάνες που πραγμα-
τοποιήθηκαν, το αποτέλεσμα και οι τιμές στόχου των 
δεικτών που επιτεύχθηκαν, καθώς και το λειτουργικό 
αποτέλεσμα του έργου, προκειμένου η ΔΙΑΝΠ να ορι-
στικοποιήσει το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο και 
να βεβαιώσει την τήρηση των υποχρεώσεων με βάση 
την απόφαση Ένταξης,

δ. καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης του έργου και έως 
την ολοκλήρωσή του, υποχρεούται να δηλώνει την τιμή 
στόχο των δεικτών του έργου που επιτυγχάνεται στα 
διάφορα στάδια εξέλιξής της. Η τιμή στόχος των δεικτών 
του έργου που επιτυγχάνεται δηλώνεται, μέσω του Ο.Π.Σ. 
του Ε.Π.Α., με τη συμπλήρωση του Δελτίου Επίτευξης 
Δεικτών.

ΕΝΟΤΗΤΑ Β: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΔΑΠΑΝΗΣ
1. Αίτηση  - υπεύθυνη δήλωση του/της δικαιούχου 

σπουδαστή/τριας, ως Παράρτημα Α’, θεωρημένη για το 
γνήσιο υπογραφής από οποιαδήποτε διοικητική αρχή ή 
Κ.Ε.Π. ή μέσω του gov.gr. Σε περίπτωση υποβολής της αί-
τησης από άλλο πρόσωπο, εκτός του σπουδαστή/τριας, 
απαιτείται η υποβολή εξουσιοδότησης, θεωρημένης για 
το γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος από οποιαδή-
ποτε διοικητική αρχή ή Κ.Ε.Π. ή μέσω του gov.gr.

2.α. Πιστοποιητικό σπουδών (μεικτής φοίτησης-καλής 
επίδοσης), ως Παράρτημα Γ’, που χορηγείται από την ΑΕΝ 
όπου φοιτά ο/η σπουδαστής/τρια.

Στο πιστοποιητικό βεβαιώνεται:
αα) Ότι ο/η σπουδαστής/τρια είναι μεικτής φοίτησης,
αβ) ότι ο/η σπουδαστής/τρια περάτωσε επιτυχώς τις 

εξετάσεις του ημίσεως του συνολικού αριθμού των μα-
θημάτων του ενδεικτικού προγράμματος σπουδών του 
προηγούμενου έτους ή των αντίστοιχων δύο εξαμήνων,

αγ) η διάρκεια των σπουδών.
Δεν χορηγείται πιστοποιητικό καλής επίδοσης (Παράρ-

τημα Γ’) για τη χορήγηση επιδόματος σίτισης σε σπουδα-
στές/τριες διετείς (που απορρίφθηκαν λόγω μαθημάτων 
ή υπέρβασης ανώτατου ορίου απουσιών) ή με κατ’ εξαί-
ρεση εγγραφή για τρίτη φορά ή που έχουν υπερβεί τέσ-
σερα έτη σπουδών κατά το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, 
με εξαίρεση την περίπτωση αναστολής σπουδών.

Σε σπουδαστή/τρια που είχε ζητήσει αναστολή των 
σπουδών του έως δυο ακαδημαϊκά έτη για σοβαρούς 
λόγους όπως στράτευση, βεβαιωμένη σοβαρή ασθένεια 
ή ναυτολόγηση σε εμπορικό πλοίο (βλ. άρθρο 22 του 
ν. 2638/1998 και άρθρο 30 Εσωτερικού Κανονισμού των 
Α.Ε.Ν.), χορηγείται πιστοποιητικό καλής επίδοσης για τη 
χορήγηση επιδόματος σίτισης, εφόσον φοίτησε στην 
Α.Ε.Ν. το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025,

β. κατά το πρώτο έτος σπουδών αντί του ανωτέρω 
πιστοποιητικού υποβάλλεται πιστοποιητικό εγγραφής.

3. Αντίγραφο του εκκαθαριστικού σημειώματος φό-
ρου εισοδήματος (οικογενειακού και ατομικού) του 
προηγούμενου φορολογικού έτους (εισοδήματα έτους 
2023) και αντίστοιχη δήλωση φορολογίας εισοδήμα-
τος (Εντύπου Ε1) σπουδαστή/τριας και γονέων (από το 
οποίο προκύπτουν και τα στοιχεία εξαρτωμένων μελών 
φορολογουμένων).

Στην περίπτωση που ο/η σπουδαστής/τρια είναι εξαρ-
τώμενο τέκνο και υπόχρεος για υποβολή αυτοτελούς 
(ατομικής) φορολογικής δήλωσης, προστίθεται στο ετή-
σιο οικογενειακό εισόδημα και το ατομικό του εισόδημα 
και το άθροισμα αυτών δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το 
ποσό των τριάντα χιλιάδων (30.000) ευρώ προσαυξα-
νόμενο κατά τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε εξαρ-
τώμενο τέκνο πέραν του ενός. Στην περίπτωση που ο/η 
σπουδαστής/τρια δεν είναι εξαρτώμενο τέκνο και είναι 
υπόχρεος για υποβολή αυτοτελούς (ατομικής) φορολο-
γικής δήλωσης, λαμβάνεται υπόψη μόνο το ατομικό του 
εισόδημα το οποίο δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το ποσό 
των δεκαοκτώ χιλιάδων (18.000) ευρώ.

Σε περίπτωση ύπαρξης περισσοτέρων εξαρτωμένων 
μελών, πέραν του δικαιούχου σπουδαστή/τριας, με την 
αίτηση να προσκομίζονται ατομικές φορολογικές δηλώ-
σεις των μελών αυτών ή υπεύθυνη δήλωση ότι δεν έχει 
υποβληθεί ατομική φορολογική δήλωση. Σε περίπτωση 
που ο/η δικαιούχος σπουδαστής/τρια δεν υποχρεούται 
στην υποβολή ατομικής φορολογικής δήλωσης υποβάλ-
λεται υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, με ανάλογο 
περιεχόμενο.

4. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του/της 
δικαιούχου σπουδαστή/τριας, το οποίο θα αναζητείται 
αυτεπάγγελτα και θα αντλείται ηλεκτρονικά σε πραγ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60389Τεύχος B’ 4645/29.08.2025

ματικό χρόνο από τον αρμόδιο υπάλληλο της ΑΕΝ, κατ’ 
εφαρμογή της 1.κδ σχετικής κοινής υπουργικής απόφα-
σης και της 5ης σχετικής εγκυκλίου.

5. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του/της δικαι-
ούχου σπουδαστή/τριας, περί της μη είσπραξης του 
επιδόματος σίτισης για το ίδιο εκπαιδευτικό έτος άλλη 
φορά. Σπουδαστές δικαιούμενοι του επιδόματος σίτισης, 
στην περίπτωση που απορριφθούν στο τέλος του εξα-
μήνου και πρέπει να επαναφοιτήσουν κατά το επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος στο ίδιο εξάμηνο, δεν δικαιούνται την 
εκ νέου χορήγηση του εν λόγω επιδόματος.

6. Αντίγραφο τραπεζικού λογαριασμού του/της δικαι-
ούχου σπουδαστή/τριας, από το οποίο να προκύπτουν 
τα στοιχεία του δικαιούχου του λογαριασμού και ο αριθ-
μός του λογαριασμού σε μορφή IBAN.

Άρθρο 4 
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας τα ακόλουθα Παραρτήματα:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’: «ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΠΙΔΟΜΑΤΟΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ/
ΤΡΙΩΝ»

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’: «KATAΣΤΑΣΗ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΕΠΙΔΟΜΑ-
ΤΟΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ»

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ’: «ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ»

Άρθρο 5 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60390 Τεύχος B’ 4645/29.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60391Τεύχος B’ 4645/29.08.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60392 Τεύχος B’ 4645/29.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς,19 Αυγούστου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υφυπουργός Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02046452908250008*


		2025-08-29T19:17:15+0300




